[image: image1.jpg]

ДУМА  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

27 июля  2017 года                                                     Дальнереченск                                                              № 280
О внесении изменений в решение Думы Дальнереченского муниципального района от 28.04.2010 года № 343 «О порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов»

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения Думы Дальнереченского муниципального района от 19.12.2013г №85 «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Дальнереченском муниципальном районе», руководствуясь решением Думы Дальнереченского муниципального района от 24.11.2008г №120 «Об утверждении Положения о межбюджетных трансфертах»,  Дума Дальнереченского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Дальнереченского муниципального района «О порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов» от 24.08.2010г №343 (в редакции решений от 28.04.2011г №50, от 28.06.2011г №87, от 31.05.2016г №148) (далее-решение) следующие изменения:
1.1. Подпункт 1.3. пункта 1 Решения изложить в следующей редакции: «1.3. Порядок предоставления и распределения  иных межбюджетных трансфертов на реализацию муниципальных программ Дальнереченского муниципального района  и инвестиционных проектов в рамках приоритетных краевых проектов на территориях поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района, в том числе в рамках исполнения наказов избирателей» .
1.2.  Приложение 3 к Решению от 28.04.2010 г № 343 «О порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов»  изложить в редакции приложения 1 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке.
Глава Дальнереченского

муниципального района                                                                       А.И.Кузнецов

                                                                                                        Приложение 1

к решению Думы Дальнереченского муниципального района от 27.07.2017 г. № 280
Порядок предоставления и распределения  иных межбюджетных трансфертов на реализацию муниципальных программ Дальнереченского муниципального района  и инвестиционных проектов в рамках приоритетных краевых проектов на территориях поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района, в том числе в рамках исполнения наказов избирателей.

          Настоящий Порядок разработан  в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений Дальнереченского муниципального района ( далее – поселения) по вопросам местного значения поселений в рамках  реализации муниципальных программ Дальнереченского муниципального района  и инвестиционных проектов в рамках приоритетных краевых проектов на территориях поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района, в том числе в рамках исполнения наказов избирателей.

1. Основные понятия и термины, используемые в целях настоящего  Порядка:

иные межбюджетные трансферты - бюджетные средства, предоставляемые бюджетам поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального  района в рамках реализации муниципальных программ Дальнереченского муниципального района  и инвестиционных проектов в рамках приоритетных краевых проектов на территориях поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района  в целях софинансирования расходных обязательств , возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений (далее – иные межбюджетные трансферты);

главный распорядитель бюджетных средств (далее - ГРБС) - орган администрации Дальнереченского муниципального района, а также наиболее значимое учреждение, указанные в ведомственной структуре расходов бюджета  Дальнереченского муниципального района (далее – районный бюджет) для предоставления иных межбюджетных трансфертов на вышеуказанные цели.

главный администратор доходов бюджета поселения - определенный решением о бюджете поселения  орган  администрации поселения, в адрес которой перечисляет иные межбюджетные трансферты ГРБС.

      2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

    1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений из районного бюджета при соблюдении следующих условий:

     - включение мероприятия, в целях которого предоставляется межбюджетный трансферт, в муниципальную программу Дальнереченского муниципального района или инвестиционный проект в рамках приоритетного краевого проекта и (или) в Перечень наказов избирателей.

      - соблюдения поселениями условий, предусмотренных для муниципальных районов нормативными актами Приморского края при выделении субсидий на реализацию инвестиционных проектов в рамках приоритетных краевых проектов;

-  исполнения обязательств поселением  по софинансированию расходов на реализацию мероприятия, в целях которого предоставляется межбюджетный трансферт из районного бюджета, за счет собственных средств  поселения в размере не менее одного процента;

       - соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

        -  поступления субсидий из  краевого бюджета в районный бюджет на реализацию инвестиционных проектов в рамках приоритетных краевых проектов.

2. В случае предоставления иных межбюджетных трансфертов в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений, установить, что предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений  из бюджета района
 является расходным обязательством Дальнереченского  муниципального района.

     3.  Целевое назначение иных межбюджетных трансфертов и их распределение между поселениями определяются решением Думы Дальнереченского муниципального района о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

      4.  Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных

трансфертов бюджету поселения из районного бюджета, глава администрации поселения направляет главе  администрации Дальнереченского муниципального района мотивированное обращение о выделении финансовых средств.

В случае принятия положительного решения о выделении финансовых средств бюджету поселения из бюджета района, администрация Дальнереченского муниципального района  вносит изменения (дополнения ) в муниципальную программу, в рамках которой планируется предоставление межбюджетного трансферта, и вносит в Думу Дальнереченского муниципального района проект решения Думы Дальнереченского  муниципального района  о внесении изменений в бюджет района на текущий  финансовый год и плановый период.

6.  Иные межбюджетные трансферты предоставляются ГРБС  бюджетам поселений в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета  в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и кассового плана на соответствующий финансовый год, при условии:

- исполнения поселением обязательств по софинансированию расходов за счет собственных средств;

- исполнения поселением иных условий, предусмотренных настоящим Порядком.

7. Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений, учитываются в составе доходов соответствующего бюджета согласно бюджетной классификации.

8.  Иные межбюджетные трансферты учитываются в расходах бюджетов поселений отдельной строкой и расходуются поселениями по целевому назначению.

9.  Администрации сельских поселений  ежеквартально в сроки, установленные для сдачи квартальных отчетов об исполнении бюджета соответствующего поселения, представляют ГРБС отчет об использовании средств иных межбюджетных трансфертов.

 Администрации поселений несут ответственность за целевое использование иных межбюджетных трансфертов и достоверность представляемых отчетов.

10.  Неиспользованные остатки иных межбюджетных трансфертов в отчетном финансовом году подлежат возврату в доход бюджета района в соответствии с бюджетным законодательством.

В случае использования выделенных средств не по целевому назначению Управление финансов  администрации Дальнереченского муниципального района вправе произвести взыскание указанных средств в порядке, установленном действующим законодательством.

11. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов в пределах своих полномочий осуществляют органы финансового контроля Дальнереченского муниципального района.

3
4